Reprezentanți ai etniei grecești îi regăsim preponderent în sfera comercială. Prin urmare, adoptarea diferitor legi și dispoziții cu referire la reglementarea activității comerciale a Basarabiei a influențat în mod direct asupra comunității grecești. În urma semnării Tratatului de Pace de la București din 16(28) mai 1812 activitatea comercială a supușilor străini, inclusiv a grecilor, se desfășura conform tradițiilor confirmate de capitulațiile otomane. Beneficiile de care s-au bucurat negustorii greci le sesizăm în Manifestul din 1 ianuarie 1807 „Privind acordarea noilor beneficii și avantaje și noile modalități de răspândire a întreprinderilor comerciale”.